
 Název dokumentu: 

      Příkaz ředitele PŘ  192 - příloha č. 2  
Účinnost 
 od: 1. 4. 2024 

Evidenční číslo: PŘ 192 Č. j.: NPS 03222/2024 Strana: 1 z 2 

 

1 

 

Příloha č. 2. 
 

Při hodnocení záměrů, opatření či postojů v otázce hodnocení biodiverzity (dlouhodobý cíl 

„biodiverzita“) se postupuje podle těchto kritérií: 

1) zlepšováním stavu ekosystému významného z hlediska biologické rozmanitosti, jehož 

existence je podmíněna činností člověka se rozumí - činnost či organizační opatření směřující k:  

 vyšší prostorové a druhové rozmanitosti,  

 zvyšování početnosti populací významných druhů,  

 vytváření optimálního biotopu významných druhů (ploch s výskytem vzácných nebo 

kriticky/silně  ohrožených druhů a druhově bohatých ekosystémů vázaných na aktivní a 

trvalý management),   

 odstraňování bariér bránících rozšiřování těchto druhů či jejich genetické variability (pokud 

není v rozporu s ochranou cíle přírodní procesy),  

 eliminaci populací pro významné druhy nebezpečných invazních druhů a potlačování 

konkurenčně silných druhů, 

 zachování přirozeného vodního režimu ploch (zejména bránit odvodňování, případně 

zajistit jejich revitalizaci). 

Uplatňuje se jen mimo cíl procesy mimo výjimečné zásahy vyplývající ze ZOPK. 

 
 

2) co není ekosystém významný pro biologickou rozmanitost, jehož existence je podmíněna 

činností člověka: 

 poškozený či zásadně nebo nevratně změněný ekosystém (např. zastavěné území),  

 jehož stav nelze (samovolně ani lidskou činností) zlepšit nástroji, které má Správa 

k dispozici (včetně odstranění dočasné stavby), 

 anebo je ke zlepšení nezbytné extrémně nákladné technické řešení,  

 a lze je využít pro rozvoj biodiverzity s vysokou pravděpodobností efektivity maximálně 

v horizontu let (do 10 let), 

 nebo jehož potenciál nést biologickou rozmanitost je značně omezený či vyloučený  

 a není to pozemek, který slouží pro umístění zařízení pro údržbu biodiverzity na jiném 

místě 

 
3) kde nelze naplňovat cíl zóny biodiverzita: 

 pod trvalou a funkční stavbou, kterou nelze odstranit nástroji, které má Správa k dispozici, 

nebo kde je odstranění stavby extrémně finančně náročné či komplikované 

majetkoprávními vztahy), 

 v ekosystémech ležících v zónách přírodních a přírodě blízkých a v cíli „procesy“ (mimo 

přirozenou biologickou rozmanitost), pokud nejde o výjimečné zásahy dle ZOPK v jasně 

definovaných rámcích,  

 dále v bezprostředním okolí objektů, výrobních a obslužných prostor, které jsou trvale či 

intenzivně využívány člověkem (a kde nelze objektivně chování člověka kontrolovat 

zákonnými nástroji) a v bezprostředním okolí komunikací (silnic a místních komunikací), 

 s naplněním cíle přírodní procesy souvisí zachování přirozené biologické rozmanitosti 

daného biomu.  

 Bezprostředním okolím se rozumí území, ve kterém probíhala a probíhá dlouhodobá 

legální aktivita vlastníka či uživatele objektu, kterou nelze regulovat běžnými nástroji (pouze 



 Název dokumentu: 

      Příkaz ředitele PŘ  192 - příloha č. 2  
Účinnost 
 od: 1. 4. 2024 

Evidenční číslo: PŘ 192 Č. j.: NPS 03222/2024 Strana: 2 z 2 

 

2 

 

výjimečnými:§ 66, či 86 ZOPK) a jde o zařízení s funkcí se zřetelným veřejným zájmem 

(ČOV, vodní zdroj, komunikace apod.), 

 nebo území, které je dlouhodobě intenzivně využívané ve vztahu k užívání objektů, 

výrobních a obslužných prostor a komunikací. Konkrétní území bude vždy posuzováno 

individuálně. Za výchozí stav se považuje terénní skutečnost k březnu 2020 (zachycená na 

leteckém snímku 2019) nebo je nově definováno územně plánovací dokumentací nebo 

jiným aktem. 

 
 
 


